
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2025 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 5 DEL 28-02-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE 
DEL CIMITERO E ALLEGATO A/2025 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 15:12 si è riunito, 
nella sala consiliare, il Consiglio Comunale in seduta Pubblica Prima, in Straordinaria 
convocazione. 

All'appello risultano: 
 

Giuda Giuseppe Presente Rivetti Michele Assente 
Calcagno Annamaria Presente Verdicchio Luigi Presente 
Castorio Lelio Presente Crisci Vincenzo Assente 
D'Agostino Maria Grazia Presente Ippolito Gaetana Assente 
Ferrara Amanda Assente Vigliotti Mattia Assente 
Piscitelli Giuseppe Presente Cangiano Domenico Presente 
Rivetti Antonio Presente 

  

PRESENTI N.    8 ASSENTI N.    5 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Dario Esposito il quale provvede alla redazione 
del verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Antonio Rivetti, nella qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2025 

 

 

 
Il Presidente 
 
PREMESSO CHE: 
 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 20.04.2023 è stato dato indirizzo al 
Responsabile del III° Settore Unificato per la concessione di lotti e loculi al fine di predisporre 
apposito avviso pubblico per l’assegnazione in concessione per n. 99 anni dei loculi e dei lotti 
cimiteriali previa formulazione di apposita graduatoria che tenesse conto sia del criterio 
cronologico che delle particolari esigenze dei cittadini in relazione alle necessità espresse; 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 11.05.2023 è stato approvato il Progetto 
Definitivo – Esecutivo inerente la concessione, mediante prevendita di n. 192 loculi da costruire 
presso il Cimitero Comunale e per l’assegnazione in proprietà di n. 15 lotti e Realizzazione di loculi 
cimiteriali; 

 Che il progetto, frutto di diversi sopralluoghi, rilievi metrici e fotografici presso l’area interessata 
del Cimitero, oltre alla realizzazione dei loculi cimiteriali prevede altresì la concessione di n° 15 
lotti di dimensioni pari a ml 3,42 x 3,15 per la realizzazione delle cappelle cimiteriali; 

 
 

RICHIAMATA la Determina III° Settore n. 290 del 26.05.2023 registro settoriale e n. 516 del 
26.05.2023 registro generale avente ad oggetto “Approvazione schema di avviso esplorativo – 
Manifestazione di itneresse per la concessione di lotti cimiteriali, loculi e blocco di loculi – nel 
Cimitero di Arienzo” ; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” che disciplinagli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio e ss. 
mm. ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm. ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTO il TITOLO VI del Testo Unico delle leggi sanitarie del 27.07.1934; 
 
VISTO il Regolamento nazionale di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 10 settembre 1990, 
n. 285; 
 
VISTE le circolari del Ministero della Salute; 
 
VISTA la Legge 28 febbraio 2001, n. 26 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti locali”; 
 
VISTA la Legge 30 Marzo 2001, n. 130 recante “Disposizioni in materia di cremazione e 
dispersione delle ceneri”;  
 
VISTA la Legge Regionale 24 novembre 2001, n. 12 recante “Disciplina ed armonizzazione delle 
attività funerarie”; 
 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2025 

 

VISTO il D.P.R. n. 254 el 15.07.2003 recante “Regolamento di disciplina della gestione dei 
rifiuti sanitari  a norma dedll’articolo 24 della Legge 31 luglio 2002, n. 179; 
 
VISTA la Legge Regionale del 09.10.2006, n. 20 recante “Regolamentazione per la cremazione 
dei defunti e di loro resti, affidamento, conservazione e dispersion delle ceneri derivanti dalla 
cremazione”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento di 
Contabilità; 
 
RICHIAMATI i Decreti sindacali con cui si è provveduto alla nomina dei Responsabili di 
Settore abilitati ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che relativamente al regolamento di polizia mortuaria e regolamento del 
Cimitero Comunale è necessario richiamare i seguenti atti approvati dal Comune di Arienzo, 
attualmente in vigore: 

- Regolamento Comunale del Cimitero di Arienzo (gennaio 1992) approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 17 del 18.03.1992; 

- Regolamento di Polizia Mortuaria e dei servizi cimiteriali approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 17 del 30/04/2013; 

- Modifica al Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione dl Consiglio 
Comunale n. 27 del 24.11.2014; 
 

RAVVISATA la necessità, in base alla disposizione dei nuovi lotti da dare in concessione, secondo 
gli spazi e le aree a disposizione, di modificare relativamente al regolamento Comunale del 
Cimitero approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 18.03.1992, la parte relativa ai 
“Criteri per la Regolamentazione Costruttiva delle Cappelle Gentilizie – Appendice” ; 
 
PRESO ATTO dell’Allegato A/2025 denominato “Prescrizioni – Criteri per la 
Regolamentazione delle Cappelle Gentilizie” relativo all’area oggetto del “Progetto Definitivo – 
Esecutivo inerente la concessione, mediante prevendita di n. 192 loculi da costruire presso il 
Cimitero Comunale e per l’assegnazione in proprietà di n. 15 lotti e Realizzazione di loculi 
cimiteriali” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 11.05.2023; 
   

PROPONE  
 

Per le motivazioni ed i riferimenti espresso in narrative che qui si intendono integralmente 
riportati: 
 

DI APPROVARE le modifiche relative al regolamento Comunale del Cimitero approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 18.03.1992, nella parte relativa ai “Criteri per la 
Regolamentazione Costruttiva delle Cappelle Gentilizie – Appendice” 
 
DI APPROVARE l’Allegato A/2025 denominato “Prescrizioni – Criteri per la 
Regolamentazione delle Cappelle Gentilizie” relativo all’area oggetto del “Progetto Definitivo – 
Esecutivo inerente la concessione, mediante prevendita di n. 192 loculi da costruire presso il 
Cimitero Comunale e per l’assegnazione in proprietà di n. 15 lotti e Realizzazione di loculi 
cimiteriali” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 11.05.2023; 
 
DI DARE ATTO: 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2025 

 

- Che l’Allegato A/2025 come sopra denominato viene allegato alla presente, completo di 

planimetria; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del III° Settore tutti gli atti propedeutici e consequenziali; 

 

DI PUBBLICARE la presente Determinazione sull’Albo Pretorio on line del Comune di Arienzo per 15 

giorni consecutivi; 

 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione favorevole dei 

presenti, resa nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ed ii., per un celere prosieguo degli 

atti conseguenti. 

  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2025 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Esaminata la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili competenti per materia, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Presenti n. 08 consiglieri  
  
Favorevoli n. 8 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 
Successivamente, 
 
Presenti n. 8 consiglieri  
  
Favorevoli n. 8 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  
 
 

Letto approvato, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Antonio Rivetti 

 
dott. Dario Esposito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.3 DEL 19-02-2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DEL 
CIMITERO E ALLEGATO A/2025 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 19-02-2025 Il Responsabile del Settore 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.3 DEL 19-02-2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DEL 
CIMITERO E ALLEGATO A/2025 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 19-02-2025 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28-02-2025 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 5 DEL 28-02-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DEL 
CIMITERO E ALLEGATO A/2025 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 

 
Si certifica che il presente atto affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Dario Esposito 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



Allegato A/2025 

 

“PRESCRIZIONI – CRITERI PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLE CAPPELLE 

GENTILIZIE” 

 

Modifica parziale al Regolamento Comunale del Cimitero di Arienzo  

Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18.03.1992 

 

 

 

Per la costruzione delle cappelle gentilizie nel nuovo ampliamento cimiteriale (area oggetto del 

“Progetto Definitivo – Esecutivo inerente la concessione, mediante prevendita di n. 192 loculi da 

costruire presso il Cimitero Comunale e per l’assegnazione in proprietà di n. 15 lotti e Realizzazione 

di loculi cimiteriali” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 11.05.2023), 

dovranno essere osservate le presenti prescrizioni tecniche, fatte salve tutte le norme inerenti il rilascio 

di Permessi di Costruire: 

 

a) L’altezza massima alla linea di gronda, data all’estradosso del solaio di copertura rispetto al piano del 

viale, non dovrà superare mt 5.00 m. 

b) Il numero massimo dei loculi consentiti in altezza non potrà essere superiore a 6 (sei) su ogni verticale; 

parimenti dicasi per gli ossari; 

c) Non dovrà essere mantenuta distanza dalle altre cappelle né dai viali. La costruzione delle cappelle è 

da realizzarsi in aderenza, pertanto la dimensione del lotto concessa corrisponde alla superficie coperta 

della cappella gentilizia fa realizzare; 

d) Tra le cappelle, vista la realizzazione in aderenza, lungo la stessa fila, dovranno prevedere un giunto di 

dilatazione di cm 5; 

e) Il giunto di dilatazione dovrà essere opportunamente impermeabilizzato e mascherato in modo da non 

permettere infiltrazioni d’acqua, opera che sarà a carico dei due concessionari titolari dei lotti di terreno 

confinanti nel caso in cui l’edificazione delle cappelle in aderenza avvenga contemporaneamente; sarà 

invece a cura e a spesa del concessionario che edifica per secondo nel caso in cui tale realizzazione non 

avvenga contemporaneamente. 

f) Le cappelle funerarie da realizzarsi sui lotti dal n. 6 al n. 15 oltre al giunto di dilatazione che sarà posato 

lungo le costruzioni attigue dovranno prevedere un secondo giunto di dilatazione sempre di cm 5 lungo 

il muro di confine posto sul retro.  

g) Le cappelle funerarie da edificarsi sui lotti dal n. 1 al n. 5 dovranno avere l’ingresso prospiciente il viale 

pedonale A, come indicato in planimetria. 



h) Le cappelle funerarie da edificarsi sui lotti dal n. 6 al n. 15, configurandosi come costruzioni attigue, 

dovranno avere l’ingresso prospiciente il viale pedonale principale, come indicato in planimetria (lotti 

da n. 6 al n. 10 sul viale pedonale B – lotti dal n. 11 al n. 15 sul viale principale C).  

i) Non è consentito il muro in comunione fra le due cappelle ad edificarsi sui lotti di terreno lungo la stessa 

fila né è consentito il muro in comunione fra le cappelle attigue.  

j) La costruzione della cappella dovrà essere rigorosamente contenuta nel perimetro del lotto assegnato, 

ivi compresi i gradini e le fioriere, che non dovranno in alcun modo intralciare il percorso dei viali. 

k) Lo sporto della gronda o altro elemento ornamentale della cappella non dovrà superare i cm 15. 

l) Ogni loculo dovrà avere internamente le seguenti misure minime: altezza cm 60; profondità cm 80; 

lunghezza cm 210. Le solette dovranno essere impermeabili come pure le pareti.  

m) Ogni cappella dovrà essere sufficientemente ventilata; di conseguenza, una delle pareti, preferibilmente 

quella in cui è posto l’ingresso, dovrà essere libera, almeno in parte da loculi. 

n) Ogni loculo dovrà essere dotato di un tubicino di scarico diametro 60 in pvc, per gli eventuali liquami 

che si dovessero formare con la decomposizione, confluente in un pozzetto ermeticamente chiuso e 

contenente internamente sabbia per l’assorbimento dei liquami. Tale pozzetto va posto all’esterno della 

cappella. 

o) La cappella dovrà avere copertura piana.  

p) Il concessionario è tenuto, appena edificata la edicola funeraria, a far incidere sulla zoccolatura esterna 

o in altro sito visibile di esso, l’anno della concessione ed il numero di metri quadrati di suolo assegnato. 

q) I picchetti e le quote saranno forniti dall’Ufficio tecnico Comunale. 

 

 

RIVESTIMENTI E DECORAZIONI 

 

Per la costruzione delle cappelle funerarie dovranno essere osservate le seguenti norme relative ai rivestimenti 

ed alle decorazioni: 

1. Tutti i prospetti dovranno essere dotati almeno di una zoccolatura in pietra da taglio o altro materiale 

idoneo, di altezza minima di cm 60 rispetto al piano del viale principale. 

2. Non è consentito lo stato grezzo del rivestimento delle cappelle. Le pietre da taglio o di mattoni in cotto, 

lasciati a vista, devono essere lavorati a perfetta regola d’arte. 

3. I fregi, le forme, le misure ed ogni elemento di composizione ornamentale, nonché i colori dei materiali 

usati per la realizzazione delle cappelle, devono essere ispirati alla dignità ed alle esigenze artistiche e 

spirituali del luogo.  

 

 

 



7

13

14

15

12

BAGNI

10

9

8

6 11

5

4

3

2

1

gi
un

to
 d

i d
ila

ta
zi

on
e 

sp
. 5

 c
m

OGGETTO:  Inquadramento generale dei lotti in concessione

COMUNE DI ARIENZO

 Provincia di Caserta

AREA LOCULI



7

13

14

15

12

BAGNI

10

9

8

6 11

5

4

3

2

1

AREA LOCULI

V
ia

le
 p

ed
on

al
e 

A

V
ia

le
 p

ed
on

al
e 

B

V
ia

le
 p

ed
on

al
e 

C

Legenda

Ingresso cappelle

gi
un

to
 d

i d
ila

ta
zi

on
e 

sp
. 5

 c
m

COMUNE DI ARIENZO

 Provincia di Caserta

OGGETTO:  INDICAZIONE DEI VIALI PEDONALI E POSIZIONAMENTO INGRESSI ALLE CAPPELLE


	Fogli e viste
	Modello

	Fogli e viste
	Modello


